07.05.2020 № 25
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
«УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН»
ЕРШОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОДЕРЖАНИЯ И РЕМОНТА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ершовского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог   местного значения Ершовского муниципального образования. (Приложение №1)
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ершовский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ершовского муниципального образования в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации Ершовского
муниципального образования
А.В.Квитка

Приложение № 1
Утвержден постановлением
администрации Ершовского
муниципального образования
     от 07.05.2020 № 25

ПОРЯДОК
СОДЕРЖАНИЯ И РЕМОНТА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения Ершовского муниципального образования (далее по тексту – Порядок) разработан с учётом требований нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере дорожного хозяйства и определяет вопросы планирования, организации и проведения работ по содержанию и ремонту этих дорог, а также вопросы финансирования, контроля за качеством, приемки работ и ведения учета автомобильных дорог.
1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
- автомобильная дорога – объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог;
- ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;
- содержание автомобильной дороги – комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

II.   Цели содержания и ремонта автомобильных дорог
- поддержание бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам;
- поддержание безопасных условий движения транспортных средств по автомобильным дорогам;
- обеспечение сохранности автомобильных дорог.

III. Мероприятия по организации и проведению работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог
3.1. Содержание и ремонт автомобильных дорог включают в себя следующие мероприятия:
- оценка технического состояния автомобильных дорог;
- разработка проектов работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог (далее- проекты) или сметных расчетов стоимости содержания и ремонта автомобильных дорог (далее- сметные расчеты);
- проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог;
- приемка результатов, выполненных работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.
3.2. Организация мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется администрацией Ершовского муниципального образования.
3.3.   В целях осуществления мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог в установленном законодательство Российской Федерации порядке могут привлекаться подрядные организации.

IV. Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог
Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных работ должно обеспечивать:
· своевременный и качественный ремонт в заданных объемах и натуральных показателях;
· повышение технико-эксплуатационного состояния автомобильных дорог и безопасности дорожного движения;
· эффективное использование необходимых для выполнения работ материальных, трудовых и денежных ресурсов;
· применение современных технологий при выполнении работ, совершенствование организации и управления дорожными работами.
V. Выполнение дорожных работ по содержанию и ремонту  автомобильных дорог.
Для организации выполнения  дорожных работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог администрацией Ершовского муниципального образования заключаются муниципальные контракты (договоры) с организациями или индивидуальными предпринимателями, выполняющими работы по содержанию и ремонту автомобильных дорог в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ.
 Периодичность проведения дорожных работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог устанавливается администрацией Ершовского муниципального образования
 Перечень и виды работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог определяются муниципальным контрактом (договором) в соответствии с классификацией, устанавливаемой федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политике и нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства, а также, в случае ремонта – проектно-сметной документацией, разработанной на конкретный участок автомобильной дороги.

VI. Организация контроля качества выполненных работ и приемка выполненных работ.
 Администрация контролирует:
· исполнение муниципальных контрактов (договоров);
· осуществляет оценку транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог, обеспечивает их техническое обследование и паспортизацию;
· осуществляет проверку ведения исполнительной документации на объектах содержания и ремонта автомобильных дорог.
 Приемка выполненных работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог проводится администрацией в соответствии с условиями заключенного муниципального контракта (договора) на их выполнение. При проведении приемки выполненных работ по содержанию автомобильных работ администрацией проводится оценка их состояния и уровня содержания.

VII.Финансирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.
Мероприятия по содержанию и ремонту автомобильных дорог финансируются за счет средств местного бюджета.
[bookmark: _GoBack]Порядок оплаты выполненных работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог определяется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами) на основании подписанных актов выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ.